
                           DIREZIONE MUNICIPALITÀ 10 – BAGNOLI, FUORIGROTTA 

                                                               U.O. Attività Tecniche

                                        ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 28 DEL 26/05/2025

OGGETTO:  Istituzione di un particolare dispositivo di traffico temporaneo in  via degli Scipioni dal 28
maggio 2025 al 30 dicembre 2026, per consentire la realizzazione di opere di cantierizzazione finalizzate
all’esecuzione  dei  lavori  di  ampliamento  del  nuovo  Deposito/Officina  “MOSTRA”  della  Linea
Metropolitana 6

                          IL DIRETTORE

Visto che:
-  la Linea 6 della Metropolitana di Napoli, tratta Mostra – Municipio, è stata attivata il 17 luglio 2024, con
esercizio ridotto a causa della attuale disponibilità dei vecchi treni della Linea Tranviaria Rapida, e pertanto,
allo scopo di migliorare l’esercizio ferroviario con l’immissione in linea di nuovi treni, nelle more della
realizzazione  del  nuovo  Deposito/Officina,  è  necessario  garantire  il  calaggio  dei  nuovi  treni  attraverso
l’ampliamento della esistente officina “Mostra” di  piazzale Tecchio,  ricadente in aree nella disponibilità
della  società  ANM  spa.  A  tal  fine  il  Servizio  Linee  Metropolitane  deve  avviare  le  lavorazioni  di
cantierizzazione,  suddivise  in  varie  fasi  e  sottofasi,  mediante  l’istituzione  di  dispositivi  di  traffico  che
interesseranno di volta in volta Piazzale Tecchio e la viabilità circostante;
- il suddetto Servizio ha istituito un tavolo tecnico permanente tra i vari Uffici/Servizi coinvolti, per gestire le
diverse fasi di cantiere, al fine di mitigare gli impatti dei suddetti dispositivi di traffico sulla viabilità del
quartiere  Fuorigrotta,  anche  in  considerazione  degli  elevati  flussi  veicolari  e  pedonali  in  zona,  e  della
presenza di infrastrutture tra le quali si annoverano, tra le altre, la stazione “Campi Flegrei” della Linea 2
della Metropolitana e lo stazionamento BUS sito nelle aree antistanti il fabbricato viaggiatori;
-  nel  corso  dell’ultima  riunione  tenutasi  in  data  19/05/2025  presso  gli  Uffici  del  Servizio  Linee
Metropolitane, su convocazione pervenuta con nota prot. PG/2025/0441639 del 14/05/2025, e il cui verbale è
stato trasmesso con nota PG/2025/481175 del 26/05/2025, si è proceduto alla verifica e alla condivisione del
programma  delle  lavorazioni  in  questione,  articolato  in  sottofasi  secondo  quanto  predisposto  dalla
Concessionaria  dei  lavori  in  oggetto  Hitachi  Rail  s.t.s.,  al  fine  di  acquisire  il  successivo  parere  della
Conferenza Permanente dei Servizi;
- in corso di detta riunione del 19/05/2025, la Polizia Locale U.O. Fuorigrotta ha espresso parere favorevole
all’emissione del presente dispositivo di traffico temporaneo (istituzione del senso unico di marcia in Via degli
Scipioni, con verso di percorrenza da via Giulio Cesare verso Viale Augusto);
- tra le prime fasi oggetto di attuazione rientra  il piano della segnaletica relativo alla esecuzione della sub
fase denominata “1-A”, relativa all'istituzione del senso unico di marcia in Via degli Scipioni, con verso di
percorrenza da via Giulio Cesare verso Viale Augusto, finalizzato alla fluidificazione del traffico veicolare,
anche  pesante,  in  provenienza da via  Giulio  Cesare,  e  avente   decorrenza  temporale  dal  28/05/2025 al
30/12/2026;
- detta sub fase è stata approvata dalla Conferenza Permanente dei Servizi, riunita in seduta del 20/05/2025;

Comune di Napoli
Data: 26/05/2025, OD/2025/0001057



Tanto premesso,
Ritenuto di dover attuare la disciplina di traffico come meglio specificata nella parte dispositiva del presente
atto;
Attestato che:
- il presente provvedimento non contiene dati personali;
- il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita sezione
del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito del Comune di Napoli.
Letti: 
- il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada; 
- il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice
della strada;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

                        ORDINA

In via degli Scipioni, istituire il senso unico di circolazione con verso di percorrenza da via Giulio Cesare a
viale Augusto, dal 28 maggio 2025 al 30 dicembre 2026.

Tutti  i  dispositivi  di  regolamentazione  della  circolazione  in  contrasto  con  la  presente,  sono  da  ritenersi
temporaneamente sospesi per il periodo di vigenza del presente atto.
La  presente  Ordinanza  Dirigenziale  entrerà  in  vigore  a  partire  dall’installazione  della  relativa  segnaletica
orizzontale e verticale, nonché dalla modifica di esercizio degli impianti semaforici attualmente presenti alle
confluenza di via degli Scipioni con viale Augusto e via Giulio Cesare.
L’impresa  esecutrice  dei  lavori  dovrà  procedere:  alla  installazione  della  segnaletica  necessaria  a  garantire
l’attuazione in sicurezza del presente dispositivo provvisorio di traffico e garantirne la manutenzione e corretta
tenuta ripristinando, al termine dei lavori, lo stato dei luoghi, la viabilità e la segnaletica orizzontale, verticale e
complementare. E’ a carico del Direttore dei Lavori: la redazione del piano di segnalamento provvisorio; la
verifica  dell’avvenuta  e corretta apposizione della segnaletica prima dell’inizio dei  lavori;  la  verifica della
corretta  manutenzione;  la  verifica  del  ripristino,  al  termine  dei  lavori,  della  segnaletica  preesistente;  la
comunicazione, alla Scrivente Municipalità 10 e al Servizio Autonomo Polizia Locale, delle date di inizio e fine
lavori.
Il Servizio Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che
ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale e potrà adottare
tutti i necessari accorgimenti qualora se ne presentasse l'esigenza nonché modificare l'orario di attivazione dei
dispositivi previsti nella presente Ordinanza a secondo delle esigenze del traffico veicolare e pedonale. 
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica previsti dall’art. 12 del D. Lgs. 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.

A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà
ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblica.

                                                   Sottoscritta digitalmente da 
                  Il Direttore della Municipalità 10

                                                                 Dott. Luigi Loffredo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 26/05/2025, OD/2025/0001057


	DIREZIONE MUNICIPALITÀ 10 – BAGNOLI, FUORIGROTTA

		2025-05-26T12:36:57+0200
	Luigi Loffredo




